

小売物価統計調査規則の一部を改正する省令 新旧対照条文
 ○ 小売物価統計調査規則(昭和五十七年総理府令第六号)

(傍線の部分は改正部分)

改 正 案		現 行	
別表(第四条、第五条、第六条、第十条、第十一条関係)			
一	うるち米 もち米 食パン あんパン カレーパン ゆでうどん 干しうど ん スパゲツテイ 即席めん 生中華 めん ゆで沖繩そば 小麦粉 もち さけ たこ えび あさり ほたて貝 塩さけ たらこ しらす干し 干し あじ 丸干しいわし ししやも いく ら 煮干し さつま揚げ ちくわ か まぼこ かつお節 魚みそ漬 塩辛 魚介つくだ煮 まぐろ缶詰 牛肉 豚 肉 鶏肉 レバー ハム ソーセージ ベーコン ポーク缶詰 牛乳 粉ミ ルク バター チーズ ヨーグルト 鶏卵 もやし さつまいも じゃがい も さともしも にんじん ごぼう な がいにもしょうが 生しいたけ えの きだけ しめじ あずき 干しいた け のり わかめ こんぶ ひじき	毎月 十 二日を含 む週の水 曜日、木曜 日又は金 曜日	調査員(第八 条第四項の 規定により 調査員の事 務の一部を 行う指導員 を含む。)
一	うるち米 もち米 食パン あんパン カレーパン ゆでうどん 干しうど ん スパゲツテイ 即席めん 生中華 めん ゆで沖繩そば 小麦粉 もち さけ たこ えび あさり ほたて貝 塩さけ たらこ しらす干し 干し あじ 丸干しいわし ししやも 煮干 し さつま揚げ ちくわ かまぼこ かつお節 魚みそ漬 塩辛 あさりつ くだ煮 まぐろ缶詰 牛肉 豚肉 鶏 肉 レバー ハム ソーセージ ベー コン ポーク缶詰 牛乳 粉ミルク バター チーズ ヨーグルト 鶏卵 もやし かんしよ ばれいしよ さと いも にんじん ごぼう ながいも 生しいたけ えのきだけ しめじ あ ずき 干しいたけ のり わかめ こんぶ ひじき 豆腐 油揚げ 納豆	毎月 十 二日を含 む週の水 曜日、木曜 日又は金 曜日	調査員(第八 条第四項の 規定により 調査員の事 務の一部を 行う指導員 を含む。)

豆腐 油揚げ 納豆 こんにやく 梅干し たくあん漬 はくさい漬 キムチ 福神漬 こんぶつくだ煮 スイートコーン缶詰 レモン グレープフルーツ オレンジ キウイフルーツ みかん缶詰 食用油 マーガリン 食塩 しょう油 みそ 砂糖 酢 ソース トマトケチャップ マヨネーズ ドレッシング ジヤム カレールウ 即席スープ 風味調味料 液体調味料 ぶりかけ 中華合わせ調味料 パスタソース 混ぜごはんのもと ようかん まんじゅう だいふく餅 カステラ ケーキ シュークリーム プリン ゼリー ビスケット あめ せんべい かわらせんべい チョコレート 落花生 チューインガム アイスクリーム ポテトチップス 弁当 すし(弁当) 調理パン おにぎり 冷凍調理ピラフ 調理パスタ うなぎかば焼き サラダ 煮豆 コロッケ 豚カツ からあげ やきとり 冷凍調理コロッケ 冷凍調理ハンバーグ 調理カレー ぎょうざ 焼き魚 きんぴら 緑茶 紅茶 茶飲料 コーヒー豆 コー

こんにやく 梅干し たくあん漬 はくさい漬 キムチ 福神漬 こんぶつくだ煮 スイートコーン缶詰 レモン グレープフルーツ オレンジ キウイフルーツ みかん缶詰 食用油 マーガリン 食塩 しょう油 みそ 砂糖 酢 ソース トマトケチャップ マヨネーズ ジヤム 即席カレー 即席スープ 風味調味料 液体調味料 ぶりかけ 中華合わせ調味料 混ぜごはんのもと ようかん まんじゅう だいふく餅 カステラ ケーキ シュークリーム プリン ゼリー ビスケット あめ 塩せんべい かわらせんべい チョコレート 落花生 チューインガム アイスクリーム ポテトチップス 弁当 すし(弁当) サンドイツチ おにぎり 冷凍調理ピラフ 調理パスタ うなぎかば焼き 野菜 サラダ 煮豆 コロッケ 豚カツ からあげ 冷凍調理コロッケ 冷凍調理ハンバーグ 調理カレー ぎょうざ 緑茶 紅茶 緑茶飲料 コーヒー豆 コーヒー飲料 インスタントコーヒー 果実飲料 野菜ジュース コーラ

ヒー飲料 インスタントコーヒー 果
実飲料 野菜ジュース コーラ 乳酸
菌飲料 スポーツドリンク ミネラル
ウォーター 清酒 焼酎 焼酎 ウイ
スキー ワイン ビール 発泡酒 チ
ーハイ ビール風アルコール飲料 う
どん 中華そば 沖縄そば スパゲッ
ティ(外食) すし(外食) 親子ど
んぶり 天どん 牛どん カレーライ
ス ぎょうざ(外食) ハンバーグ え
びフライ 焼肉 お子様ランチ みそ
汁 サンドイッチ(外食) ハンバー
ガー ピザパイ(配達) ドーナツ フ
ライドチキン コーヒー ビール(外
食) システムキッチン 浴槽 温水
洗浄便座 給湯機 板材 錠 塗料
畳表取替費 板ガラス取替費 ふすま
張替費 大工手間代 左官手間代 植
木職手間代 塀工事費 水道工事費
ルームエアコン取付け料 プロパンガ
ス 灯油 自動炊飯器 電子レンジ
電気ポット ガステーブル 電気冷蔵
庫 電気掃除機 電気洗濯機 電気アイ
ロン ルームエアコン 石油ストー
ブ 電気カーペット 整理だんす 食

乳酸菌飲料 スポーツドリンク ミネ
ラルウォーター 清酒 焼酎 焼酎 ウ
イスキー ぶどう酒 ビール 発泡酒
チューハイ ビール風アルコール飲
料 かけうどん 中華そば 沖縄そば
スパゲッティ(外食) すし(外食)
親子どんぶり 天どん 牛どん
カレーライス ぎょうざ(外食) ハ
ンバーグ えびフライ 焼肉 お子様
ランチ みそ汁 サンドイッチ(外食)
ハンバーガー ピザパイ(配達)
ドーナツ コーヒー ビール(外食)
システムキッチン 浴槽 温水洗
浄便座 給湯機 板材 錠 塗料 畳
表取替費 板ガラス取替費 ふすま張
替費 大工手間代 左官手間代 植木
職手間代 塀工事費 水道工事費 ル
ームエアコン取付け料 プロパンガ
ス 灯油 自動炊飯器 電子レンジ 電
気ポット ガステーブル 電気冷蔵庫
電気掃除機 電気洗濯機 電気アイ
ロン ルームエアコン 石油ストーブ
電気カーペット 整理だんす 食堂
セット 食器戸棚 目覚まし時計 蛍
光灯器具 カーペット カーテン ベ

堂セット 食器戸棚 目覚まし時計
蛍光灯器具 カーペット カーテン
ベッド 布団 毛布 敷布 布団カバ
ー 飯茶わん 皿 コーヒーわん皿
ガラスコップ ワイングラス 台所用
密閉容器 なべ フライパン やかん
たわし レンジ台 浄水器 蛍光ラ
ンプ タオル マット ビニールホー
ス ヘルスメーター ラップ ポリ袋
ティッシュペーパー トイレットペー
パー 台所用洗剤 洗濯用洗剤 殺虫
剤 防虫剤 芳香消臭剤 柔軟仕上剤
キッチンペーパー モップレンタル
料 振袖 袋帯 背広服 男子上着
男子ズボン 男子コート 男子学生服
ワンピース 婦人スーツ スカート
婦人スラックス 婦人オーバー 婦
人ブレザー 女子学生服 男児ズボン
女児スカート 乳児服 ワイシャツ
スポーツシャツ 男子セーター 婦
人ブラウス 婦人Tシャツ 婦人セー
ター 子供Tシャツ 男子シャツ 男
子ブリーフ 男子パジャマ ブラジャ
ー 婦人ショーツ スリッパ 子供シ
ャツ 帽子 ネクタイ 男子靴下 パ

ッド 洋掛布団 毛布 敷布 布団カ
バー 飯茶わん 皿 コーヒーわん皿
ガラスコップ ワイングラス 台所
用密閉容器 なべ やかん たわし
レンジ台 浄水器 蛍光ランプ タオ
ル ビニールホース ヘルスメーター
ラップ ポリ袋 ティッシュペーパー
トイレットペーパー 台所用洗剤
洗濯用洗剤 殺虫剤 防虫剤 芳香剤
柔軟仕上剤 キッチンペーパー モ
ップレンタル料 振袖 袋帯 背広服
男子上着 男子ズボン 男子コート
男子学生服 ワンピース 婦人スー
ツ スカート 婦人スラックス 婦人
オーバー 婦人ブレザー 女子学生服
男児ズボン 女児スカート 乳児服
ワイシャツ スポーツシャツ 男子
セーター 婦人ブラウス 婦人Tシャ
ツ 婦人セーター 子供Tシャツ 男
子シャツ 男子ブリーフ 男子パジャ
マ ブラジャー 婦人ショーツ スリ
ッパ 子供シャツ 野球帽 ネクタイ
男子靴下 パンティストッキング
婦人ソックス ベルト マフラー 男
子靴 婦人靴 運動靴 子供靴 婦人

ンティストッキング 婦人ソックス
ベルト マフラー 男子靴 婦人靴
運動靴 子供靴 婦人草履 スリッパ
婦人サンダル 洗濯代 靴修理代
被服賃借料 感冒薬 胃腸薬 ビタミン
剤 ドリンク剤 皮膚病薬 はり薬
目薬 鼻炎薬 漢方薬 サプリメン
ト 浴用剤 生理用ナプキン 紙おむ
つ 眼鏡 コンタクトレンズ 体温計
血圧計 コンタクトレンズ用剤 マ
ッサージ料金 自転車 自動車ガソリ
ン 自動車タイヤ 自動車バッテリー
カーナビゲーション ETC車載器
自動車ワックス 自動車整備費 自
動車オイル交換料 車庫借料 駐車料
金 洗車代 電話機 携帯電話機 運
送料 テレビ ステレオ 携帯型オー
ディオプレーヤー ビデオレコーダー
カメラ ビデオカメラ 学習机 パ
ーソナルコンピュータ パーソナルコ
ンピュータ用プリンタ 電子辞書 テ
レビ修理代 ボールペン マーキング
ペン ノートブック OA用紙 プリ
ンタ用インク アルバム セロハン粘
着テープ 筆入れ サッカーボール

草履 婦人サンダル 洗濯代 靴修理
代 被服賃借料 感冒薬 胃腸薬 ビ
タミン剤 ドリンク剤 皮膚病薬 は
り薬 目薬 鼻炎薬 漢方薬 サプリ
メント 浴用剤 生理用ナプキン 紙
おむつ 眼鏡 コンタクトレンズ 体
温計 血圧計 コンタクトレンズ用剤
マッサージ料金 自転車 自動車ガ
ソリン 自動車タイヤ 自動車バッテ
リー カーナビゲーション 自動車ワ
ックス 自動車整備費 自動車オイル
交換料 車庫借料 駐車料金 電話機
携帯電話機 運送料 テレビ ステ
レオ デジタルオーディオプレーヤー
ビデオレコーダー カメラ ビデオ
カメラ 学習机 パーソナルコンピュ
ータ パーソナルコンピュータ用プリ
ンタ テレビ修理代 ボールペン マ
ーキングペン ノートブック OA用
紙 プリンタ用インク(パーソナルコ
ンピュータ用) アルバム セロハン
粘着テープ 筆入れ サッカーボール
グローブ ゴルフクラブ テニスラ
ケット 釣ざお トレーニングパンツ
水着 人形 がん具自動車 組立が

<p>三 学校給食費 家賃（公的住宅） 水道 料 家政婦給料 清掃代 下水道料金 診察料（国民健康保険） 入院費 人 間ドック受診料 予防接種料 P T A 会費 バス代 タクシー代 自動車免</p>	<p>二 家賃（民営借家）</p>	<p>まぐろ あじ いわし かつお かれ い さば さんま たい ぶり いか はまだい たかさこ かき（貝） キ ヤベツ ほうれんそう はくさい ね ぎ レタス ブロッコリー アスパラ ガス だいこん たまねぎ れんこん えだまめ さやいんげん かぼちや きゅうり なす トマト ピーマン にがうり とうが りんご みかん いよかん なし ぶどう かき（果 物） もも すいか メロン いちご さくらんぼ バナナ 切り花</p>
<p>毎月の十 二日を含 む週の水 曜日、木 日又は金 曜日</p>	<p>毎月の十 二日を含 む週の水 曜日、木 日又は金 曜日</p>	<p>毎月の五 日、十二日 及び二十 二日を含 む各週の 水曜日、木 曜日又は 金曜日</p>
<p>都道府県知 事</p>	<p>調査員（第八 条第四項の 規定により 調査員の事 務の一部を 行う指導員 を含む。）</p>	

<p>三 学校給食費 家賃（公的住宅） 水道 料 家政婦給料 清掃代 下水道料金 診察料（国民健康保険） 入院費 人 間ドック受診料 P T A会費 バス代 タクシー代 自動車免許手数料 中 学校授業料 高等学校授業料 大学授 業料 短期大学授業料 幼稚園保育料 専門学校授業料 月謝（学習塾） 予 備校授業料 新聞代（地方・ブロッ ク紙） 自動車教習料 ケーブルテレビ 利用料 ゴルフプレー料 テニスコー</p>	<p>二 家賃（民営借家）</p>	<p>えだまめ さやいんげん かぼちや きゅうり なす トマト ピーマン にがうり とうが りんご みかん いよかん なし ぶどう かき（果物 ） もも すいか メロン いちご さ くらんぼ バナナ 切り花</p>
<p>毎月の十 二日を含 む週の水 曜日、木 日又は金 曜日</p>	<p>毎月の十 二日を含 む週の水 曜日、木 日又は金 曜日</p>	<p>曜日又は 金曜日</p>
<p>都道府県知 事</p>	<p>調査員（第八 条第四項の 規定により 調査員の事 務の一部を 行う指導員 を含む。）</p>	

四		
<p>家賃(独立行政法人都市再生機構) 火災保険料 電気代 ガス代 リサイクル料金 サプリメント(通信販売によるもの) 診察料(国民健康保険によるもの)</p>	<p>宿泊料(民営宿泊施設)</p>	<p>許手数料 中学校授業料 高等学校授業料 大学授業料 短期大学授業料 幼稚園保育料 専門学校授業料 月謝(学習塾) 予備校授業料 新聞代(地方・ブロック紙) 自動車教習料 ケーブルテレビ利用料 ゴルフプレー料 テニスコート使用料 プール使用料 ボウリングゲーム代 美術館入館料(公立) 入浴料 印鑑証明手数料 戸籍抄本手数料 パスポート取得料 保育所保育料</p>
<p>毎月の十日を含む二日を 含む週の 曜日</p>	<p>毎月の五日を含む週の金曜日(休日の前日である場合には、あつては、翌週の月曜日)及び土曜日</p>	
<p>総務大臣</p>		

四		
<p>家賃(独立行政法人都市再生機構) 火災保険料 電気代 ガス代 粗大ごみ処理手数料 診察料(国民健康保険によるものを除く。) 鉄道運賃 航空運賃 外国パック旅行費 乗用車 高速自動車道路料金 自動車保険料 郵便料 通話料 レンタカー料金 学習参考書 教科書 ピアノ コンパクトディスク 新聞代(全国紙) 月刊誌 週刊誌 辞書 単行本 放送受信料 プロボール観覧料 サッカー観覧料 競馬</p>	<p>宿泊料(民営宿泊施設)</p>	<p>ト使用料 プール使用料 ボウリングゲーム代 美術館入館料(公立) 入浴料 印鑑証明手数料 戸籍抄本手数料 パスポート取得料 保育所保育料</p>
<p>毎月の十日を含む二日を 含む週の 曜日</p>	<p>毎月の五日を含む週の金曜日(休日の前日である場合には、あつては、翌週の月曜日)及び土曜日</p>	
<p>総務大臣</p>		

<p>るものを除く。) 鉄道運賃 航空運賃 外国パック旅行費 乗用車 高速自動車 自動車道路料金 自動車保険料 郵便料 通話料 レンタカー料金 学習参考 書 教科書 ピアノ コンパクトデ スク 新聞代(全国紙) 月刊誌 週 刊誌 辞書 単行本 放送受信料 プ ロ野球観覧料 サッカー観覧料 競馬 場入場料 美術館入館料(独立行政法 人) インターネット接続料 音楽ダ ウンロード料 ハンドバッグ(輸入品) フィルター付きたばこ 両切たば こ 通所介護料 在宅介護料 振込手 数料 傷害保険料</p>	<p>宿泊料(民営宿泊施設に係るものを除 く。)</p>
	<p>毎月の五 日を含む 週の金曜 日(休日の 前日であ る場合に あつては、 翌週の月 曜日)及び 土曜日</p>

<p>場入場料 美術館入館料(独立行政法 人) インターネット接続料 フィル ター付きたばこ 両切たばこ 通所介 護料 在宅介護料 振込手数料 傷害 保険料</p> <p>宿泊料(民営宿泊施設に係るものを除 く。)</p>	<p>毎月の五 日を含む 週の金曜 日(休日の 前日であ る場合に あつては、 翌週の月 曜日)及び 土曜日</p>
<p>遊園地入園料</p>	<p>毎月の十 二日を含 む週の日 曜日</p>

備考(略)

備考(略)

遊園地入園料

毎月の十
二日を含
む週の日
曜日